Maʼlumki, Ahli

Sunna val-Jamoa aqidasi o’sha davrda uchta buyuk shaxs tomonidan himoya qilingan va

asosiy ruknlari ishlab chiqilib, shogirdlari va kitoblari orqali musulmonlarga taqdim etilgan.

Ashʼariya yo’nalishi: Ashʼariya taʼlimotining asoschisi Abul-Hasan Ali ibn Ismoil Ashʼariy

260/873-yilda Basra shahrida tavallud topgan va 337/935-yilda Bag’dodda vafot etgan.

Mashhur sahoba Abu Muso Ashʼariy (roziyallohu anhu) ning avlodi hisoblanadi. Imom

Ashʼariy ilk davrda muhaddis va faqihlarning majlislarida qatnashar edi. Basra moʻtaziliylari

rahbari bo’lmish Abu Ali Juboiydan tahsil oldi hamda aqida ilmini o’rgandi.

Ash'ariyning yozgan narsalarini o'qib chiqqan ilm Ahllari uni o'zlariga rahnamo qilib oldilar,

o'zlari ergashgan taʼlimotni uning nomi bilan atab, ashʼariylar nomi bilan mashhur bo'ldilar.

{2:11-13}

Imomi A’zam Hanafiy mazhabining egasi Abu Hanifa No‘mon ibn Sobit ibn Zutiy, yaʼni Imom

Aʼzam (rahmatullohi alayh) Iroqning Ko‘fa shahrida 80/699 yilda tavallud topdilar. U kishi

ahli sunna fiqhiy mazxab boshilari ichida eng avval tug’ilganlaridir. {2:29}

Birinchi bosqichda Abu Hanifa kalom ilmiga berilib, bir mutakallim sifatida ushbu sohada

katta iqtidor va yuksak malakaga ega bo'lgan bo'lsa ham erishilgan muvaffaqiyatlar uni

qoniqtirmadi.

Afg'oniston, Pokiston, Hindiston, Eron, Iroq, Arabiston, Yaman, Misr, Jazoir, Tunis, Marokash

Turkiya, Indoneziya va boshqa musulmon o'lkalariga yetib boradi. Abu Hanifa mazhabi aytib

o'tilgan mamlakatlarning ayrimlarida asosiy mazhab bo'lsa, ayrimlarida ikkinchi yoki

uchinchi o'rinda turadi. {2:33-34}.

Molikiy mazhabi. Ushbu mazhabga 94/713-yil Madinada tug‘ilib, 178/795 - yilda o‘sha yerda

vafot etgan Imom Molik ibn Anas qadimiy Madina huquqiy maktabiga tayanib asos solgan.

Uning mashhur «Al-Muvatto» kitobi Molikiy

mazhabining asosi hisoblanadi. U oyat, hadis va ijmoga asoslanib hukm chiqarardi. Madina

Ahli ko'pchiligining kelishuvi (Madina shahri olimlarining ijmoi) uning nazarida hukm

(Quvayt, Bahrayn, Ummon)da tarqalgan bo'lib, Marokash va al-Jazoir sudlarida Molikiy

mazhabi asosida ish olib borilsa, Tunis sudlarida Molikiy va hanafiy mazhablari teng huquqli

hisoblanadi.{2:34-35-36}

Shofe'iy mazhabi. Ushbu mazhabning asoschisi Abu Abdulloh Muhammad ibn Idris ibn Abbos

ibn Usmon 150/767-yil G’azoda tugilib, 204/820-yilda Misrda hayotdan ko'z yumgan. U

Makka olimlaridan fiqh ilmini o'rganganidan keyin Madinaga borib, Molik ibn Anasning dars

xalqasiga qo'shildi. Imom Molik vafotidan keyin Yamanga va undan so'ng Bag'dodga safar

qildi. Imom Shofe'iy Iroqda istiqomat qilgan chog'larida Abu Hanifaning shogirdi Muhammad

kamchiliklarga qaramasdan, shariat bo'yicha Imom Shofe'iyning nazariyasi bir-biriga

bog'langan holda bir oliy mantiqiy tizimdan iborat bo'lib, ilk huquqiy maktablar nazariyasidan

ustun turadi. {2:37}

Hanbaliy mazhabi. Imom Abu Abdulloh, Ahmad ibn Muhammad ibn Hanbalning onasi O'rta

Osiyoning Marv shahridan va otasi Sarahsdan bo'lib, 164/780-yil Bag'dod shahrida tug’ilgan

va 241/855-yilda shu yerda hayotdan ko'z

yumib, «Bobi harb» nomli qabristonda dafn etilgan. {2:38} Ahmad ibn Hanbal o'z davrida

«imom- ul muhaddisin» (muhaddislar imomi) sifatida tan olinib, “al- Musnad” kitobini tasnif

qilish bilan nihoyatda muhim ishga qo'l urdi. {2:39} Ahmad ibn Hanbal o'ziga xos fiqhiy

Ular o’z saflariga qo'shilmaganlarni «dindan qaytgan» deb ayblab,

ularga qarshi murosasiz kurash olib borgan diniy-siyosiy oqim. Muoviya (roziyallohu anhu)

xalifa Ali ibn Abu Tolib hokimiyatini tan olishdan bosh tortib, Damashqda uni xalifa deb eʼlon

qilgan. Shuningdek, bunday hodisa bo`lishiga asosan 36/656-yili uchinchi xalifa Usmon

(roziyallohu anhu) o’ldirilishi munosabati bilan Ali (roziyallohu anhu) va Muoviya

(roziyallohu anhu) tarafdorlari o’rtasidagi keskin qarama-qarshiliklar sabab bo’lgan. Marhum

xalifaning yaqin qarindoshi bo'lgan Muoviya xalifalik taxtini egallagan Ali (roziyallohu anhu)

{2:51}

Sufriya: Xorijiylarning uch asosiy jamoalaridan biri. VII asrning ikkinchi yarmida Basra

(Iroq)da vujudga kelgan. Asoschisi - Ziyod ibn Asfar. Jamoa uning otasi ismi («sufr» - asfarning

birligi) dan olingan. Bu firqa tarafdorlarini esa sufriylar

deb atashgan. Xalifa Yazid ibn Muoviya davri (61/680-64/683 y.) da sufriylar Basra atrofida

Abu Bilol Mirdas raxbarligida qo'zg'olon ko'targanlar. {51}

Shuningdek, ular o`z aqidalarida gunohlarni ikki xilga ajratib ko`rsatganlar. Birinchisi xat

belgilangan gunohlar. Masalan zino, o`g`rilik, pok ayolni zinokor deyish, nohaq qon to`kish. Bu